Diário Oficial
CÂMARA MUNICIPAL DE  CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

LEGISLATIVO

      CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 075 :: QUARTA, 05 DE ABRIL DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 1

P
ág

in
a

1
de

 1

          SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA ..................................................................................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 006/2023

ART. 75, CAPUT, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

- MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.612.536/0001-20, nos termos

do ART. 75, CAPUT, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021,

torna público que tem interesse em realizar a Contratação de empresa

especializada para prestação de Serviços de Consultoria Jurídica para

atender as necessidades da Câmara Municipal de Centro Novo do

Maranhão –MA. A contratação de uma empresa para prestar serviços

de consultoria jurídica para a Câmara Municipal é uma necessidade

importante para garantir a eficácia e a segurança jurídica das atividades

legislativas. Com a promulgação da nova Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei 14.133/21), essa possibilidade agora está prevista

legalmente. A consultoria jurídica é uma área essencial para a

administração pública, e na Câmara Municipal não é diferente. Os

parlamentares precisam de orientações precisas e aguardam sobre as

leis que regem o processo legislativo, bem como sobre questões

jurídicas em geral, a fim de tomar decisões seguras e evitar possíveis

problemas jurídicos. A nova Lei de Licitações e Contratos

Administrativos ampliou as possibilidades de contratação de serviços

técnicos especializados, como é o caso da consultoria jurídica. Com a

nova legislação, a Dispensa de Licitação pode ser utilizada para

contratação de serviços de consultoria jurídica, desde que seja

realizado um processo de seleção transparente e que compre os

critérios estabelecidos na legislação. Além disso, a contratação de uma

empresa de consultoria jurídica pode trazer diversos benefícios para a

Câmara Municipal. A empresa contratada terá uma equipe de

profissionais especializados, com amplo conhecimento da legislação e

prática em questões jurídicas relacionadas ao processo legislativo. Isso

permitirá que a Câmara Municipal tenha um atendimento mais ágil e

eficiente, além de garantir a qualidade técnica dos serviços prestados.

Em resumo, a contratação de uma empresa para prestar serviços de

consultoria jurídica para a Câmara Municipal é uma necessidade

importante para garantir a eficácia e a segurança jurídica das atividades

legislativas. Com a nova Lei de Licitações e Contratos

Administrativos, essa possibilidade está prevista legalmente, e pode

trazer diversos benefícios para a Câmara Municipal, como a qualidade

técnica dos serviços prestados e um atendimento mais ágil e eficiente.

O preço máximo a ser contratado é R$ 51.648,00 (Cinquenta e Um

Mil, Seiscentos e Quarenta Reais). Pelo prazo de 08 meses. TORNA

PÚBLICO o interesse desta Câmara Municipal em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três)

dias úteis a contar desta publicação. As propostas de Preços deverão

ser entregues até às 12:00hs (doze horas) do dia 13/04/2023, no Setor

de Licitação da Câmara Municipal, sito a Rua do Comércio nº 390,

Centro de Centro Novo do Maranhão – MA, no horário das 08:00hs às

12:00hs, em dias uteis ou pelo e-mail: comprascmcn@hotmail.com, O

edital e anexos da Dispensa de Licitação estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das horário

das 08:00hs às 12:00hs e no sitio oficial deste Poder Legislativo

Municipal: https://cmcentronovo.ma.gov.br/ onde poderão ser

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais nos

mesmos endereços supracitados (físico e eletrônicos). Centro Novo do

Maranhão – MA. 05 de abril de 2023 - Francisco Jarbas Lima da

Conceição - Agente de Contratação da Câmara Municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.cmcentronovo.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2bc7d5a32c00aba41a3ee45f1aeed6aa49fa28de

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org